
 
 

  
X COPIA  

 
 
 

 

COMUNE DI FLORESTA 
Provincia Messina 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

N.  100  del  Reg. 

 

Data 07.09.2017 

OGGETTO: Approvazione schema  atto di transazione tra il Comune di 
Floresta e l’Ing. Luigi Costa. 
 

 
L’anno duemiladiciassette il giorno sette del mese di Settembre alle ore 

13,05 presso la sala delle adunanze del Comune suddetto, Convocata con 

l’osservanza delle modalità di legge si è riunita la Giunta Comunale. 

 All’appello risultano: 

 

 Presente Assente 

1) MARZULLO      Sebastiano                           Sindaco X  

2) ASTONE          Grazia Pietra Paola              Vice Sindaco X  

3) IRACI SARERI  Salvatore                             Assessore X  

4) PEDALINA        Salvatore                              Assessore  X 

5) Di Mulo             Filippo                                   Assessore x  

                                                                           Totale 4 1 

 

 
Fra gli assenti sono giustificati i signori: 
____________________________________________________________________________ 
 
Partecipa il Segretario Comunale Dott. Mario Chimento 
 
Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione 
ed invita i convocati a deliberare sulla proposta in oggetto indicata. 

 

 



 

 PREMESSO 
• - che l'ing. Luigi Costa ha redatto il progetto esecutivo dei lavori di <<COMPLETAMENTO  

COLLETTORI E RETE FOGNANTE NERA >> per conto del Comune di Floresta,giusta delibera 
d'incarico di G.M. n.272    del 21.09.1985; 

• che all'esito dell'attività professionale svolta  e di tutte le competenze tecniche spettanti,l'ing. Luigi Costa ha 
inviato la fattura professionale,pari al  90 % delle competenze tecniche spettanti, n.10/2011 ,dell'importo 
complessivo di €. 59.746,82 ,che è stata regolarmente acquisita al protocollo del Comune di Floresta ;  

• che dal progetto generale esecutivo,validato in linea tecnica dal Comune di Floresta,rimaneva un saldo residuo 
di complessivi €. 6.693,41; 

• che con raccomandata A/R del 30.12.2011 era stata inoltrata al Comune di Floresta l'intimazione di 
pagamento  dell'anzidetta fattura n.10/2011; 

• che a firma congiunta dell'ing. Luigi Costa e del proprio legale ,avv. Salvatore Librizzi,era stato notificato  
l'ATTO  EXTRAGIUDIZIALE  del 12.07.2012 ,con cui si diffidava ed invitava il Comune di Floresta a 
corrispondere all'istante la somma  complessiva di €. 59.746,82 (90 % delle competenze tecniche spettanti); 

• che il Comune di Floresta, negli anni successivamente alla redazione del progetto, ha richiesto il 
finanziamento dell’opera agli Organi preposti, ed in particolare: 

• in data 28/11/2003, con nota prot. 4157, il progetto “de quo” dell’importo complessivo ,corrispondente  ad 
Euro 774.685,69 è stato inoltrato dal Comune di Floresta all’Ambito Territoriale Ottimale n. 3 di Messina ; 

• Il 21/10/2005 con nota prot. 3554 il Comune di Floresta  chiedeva, all’A.T.O. 3 di Messina ,di inserire il 
suddetto progetto esecutivo, nel frattempo adeguato ai sensi della L.R. n.7/2002 e ss.mm.ii. ed aggiornato al 
prezziario regionale anno 2004,  nel piano di interventi, connesso al piano degli investimenti triennio di 
gestione 2005/2007 del POT per l’importo complessivo di €. 807.500,00 di cui €. 521.431,94 per lavori e €. 
286.068,06 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

• Il 25/10/2005 con nota prot. 3669/2005  il Comune di Floresta  trasmetteva all’A.T.O. 3 di Messina il suddetto 
progetto esecutivo;  

• Il 03/11/2005 presso la segreteria tecnica operativa dell’A.T.O. 3 di Messina, tra il sottoscritto, il responsabile 
del procedimento del Comune ed i funzionari tecnici dell’A.T.O. si concordava di ridurre,per motivi 
economici,a complessivi €. 513.700,00, il costo dell’opera progettata ,eliminando in questa fase il collettore di 
Via Garibaldi, e di ripresentare il progetto di importo ridotto, entro e non oltre il l’11/11/2005; 

• In data 09/11/2005, il sottoscritto, presentava il progetto esecutivo, con le modifiche richieste e concordate con 
l’A.T.O. 3 di Messina per l’importo complessivo di €. 513.700,00 di cui €. 315.480,64 per lavori ed €. 
198.219,36 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

• In data 10/11/2005 determina n. 182 reg. gen. n. 344, l’Ufficio Tecnico approvava e validava il progetto 
esecutivo, immediatamente cantierabile, per l’importo complessivo di €. 513.700,00 di cui €. 315.480,64 per 
lavori ed €. 198.219,36 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

• Il 10/11/2005, nei termini stabiliti, con nota prot. 3888/2005 , il Comune di Floresta  trasmetteva,brevi manu, 
all’A.T.O. 3 di Messina, il suddetto progetto esecutivo e la relativa richiesta di finanziamento ; 

• Con deliberazione n. 1 del 13/11/2008, la Conferenza, dell’Ambito Territoriale Ottimale n. 3, programma le 
opere da finanziare, attraverso le economie ottenute dal piano stralcio, ed inserisce   l’opera “de quo” per 
l’importo complessivo di €. 513.700,00; 

• Il 31/08/2010, la Conferenza d’Ambito dell’A.T.O. 3 riapprova il “piano operativo triennale POT 2010-2011-
2012 inserendo nella prima annualità il progetto suddetto per l’importo complessivo di €. 513.700,00; 

• che ,anche  recentemente,con istanza ,prot.n.2383 dell'11.06.2014,inoltrata al Signor Presidente del Consiglio 
dei Ministri , il Comune di Floresta ,ha utilizzato il suddetto progetto ai fini della semplificazione dell'iter per 
il finanziamento (Sblocco lavori<<COMPLETAMENTO COLLETTORI E RETE FOGNANTE 
NERA>>ed<< ADEGUAMENTO IMPIANTO DI DEPURAZIONE ESISTENTE >> ; 

• che l'ing. Luigi Costa ha inoltrato, giusto prot.n.1687 del 20.05.2015 ,la proposta definizione transattiva del 
16.02.2015,agli atti del Comune di Floresta ,con uno sconto del 35%;   

• che l'Amministrazione Comunale di Floresta,pur riconoscendo all'ing. Luigi Costa di aver espletato l'incarico 
ricevuto,ha proposto al medesimo , mediante vari  incontri e contatti telefonici,una considerevole riduzione  
dell'importo complessivo delle competenze tecniche spettanti; 

• che l'ing. Luigi Costa ,condividendo la richiesta di riduzione della proposta di definizione transattiva del 
16.02.2015,prot. 1687 del 20.05.2015,ha inviato una ulteriore proposta di definizione transattiva del 



23.05.2016,assunta al protocollo del Comune di Floresta con n. 2280 del15.06.2016,dell'importo complessivo 
di €. 29.816,80 e quindi con uno sconto,rispetto alle competenze spettanti, di circa il 44 %; 

• che con nota prot.2352 del 20.06.2016,a firma del Sindaco del Comune di Floresta,dott. Sebastiano Marzullo,il 
Comune di Floresta,prendendo atto della ulteriore proposta per la definizione transattiva, relativa alle 
spettanze 
dell'ing. Luigi Costa,comunicava ,che a causa delle condizioni economiche dell'Ente,l'anzidetta proposta 
poteva risultare accoglibile,qualora ridimensionata nell'importo che non potrà eccedere la complessiva somma 
di €.10.000,00 ,da liquidare in tre esercizi finanziari; 

• che in risposta alla proposta transattiva ,prot. 2352 del 20.06.2016,formulata dal Sindaco del Comune di 
Floresta,l'ing. Luigi Costa,con propria nota del 23.06.2016,assunta dal Comune di Floresta con prot. n.2409 
del 23.06.2016, al fine di una definizione transattiva della posizione debitoria del Comune di Floresta nei 
propri confronti,chiedeva una somma complessiva di €. 15.000,00 ; 

• che con raccomandata n.14376745954-1 del 04.08.2016, prot.3057 del 02.08.2016, l'Amministrazione del 
Comune di Floresta ,facendo seguito alla precedente comunicazione di cui alla nota del 20.06.2016,prot. 2352 
e con riferimento alla nota di riscontro ,a firma dell'ing. Luigi Costa,prot. 2409 del 23.06.2016,riteneva di 
poter esitare favorevolmente la proposta di definizione transattiva,corrispondendo all'ing. Luigi 
Costa,l'importo complessivo di €. 15.000,00,da liquidare in tre rate uguali ,dell'importo di €. 5.000,00 
cadauna,da corrispondere in tre esercizi finanziari consecutivi,ponendo l'importo della prima rata a carico del 
Bilancio di previsione 2017; 

• che con nota del 23.08.2016,anticipata via E-Mail,e successiva raccomandata A/R del 09.08.2016, l'ing. Luigi 
Costa confermava l'accettazione della proposta transattiva,prot. 3057  del  02.08.2016 
,soprarichiamata,per un ammontare complessivo  €. 15.000,00,da liquidare in tre rate uguali,dell'importo di €. 
5.000,00 cadauna,da corrispondere in tre esercizi finanziari consecutivi,ponendo l'importo della prima rata a 
carico del Bilancio di previsione 2017; 
 VISTA  la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri del Consiglio comunale n. 21 del 
04.08.2017 ad oggetto: “Riconoscimento debito fuori bilancio – saldo competenze tecniche all’Ing. Luigi 
Costa per relazione del progetto esecutivo per i lavori di completamento collettori e rete fognante (Art. 194 
D.Lgs. 18.08.2000 n. 267)”; 

RICHIAMATO l’art. 1965 del Codice Civile il quale definisce la transazione come il contratto con il 
quale le parti, facendosi reciproche concessioni, pongono fino ad una controversia già cominciata o prevengono 
un contenzioso che può insorgere tra di loro; 

APPURATO pertanto che, nel caso di specie, ricorrono i presupposti previsti dalla giurisdizione 
contabile per addivenire legittimamente alla stipulazione di un accordo transattivo (Corte dei Conti, Sez. II, sent. 
3 del 10.01.2005) essendo valutabili in via diretta i reali termini del compromesso nonché la congruità delle 
condizioni posti in essere;  
  CONSIDERATO che per definire in via transattiva la questione in argomento è stato predisposto l’unito 
schema di transazione che si ritiene meritevole di approvazione perché corrispondente alle finalità da perseguire; 

VISTO il vigente Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali, approvato con L.R. 15.03.1963, n. 16 e 
successive modifiche ed integrazioni. 

VISTO  il D.Lgs.vo 18 agosto 2000, n.267; 
VISTA  la Legge Regionale 11 Dicembre 1991, n.48; 
VISTA  la Legge Regionale 7 Settembre 1998, n.23; 
VISTA  la Legge Regionale 23 Dicembre 2000, n.30; 
VISTO  lo Statuto Comunale; 
 

SI PROPONE CHE LA GIUNTA COMUNALE 
deliberi:  
1)- Di approvare per quanto in premessa esposto, l’unito schema di transazione per la definizione in via 

transattiva della questione di riferimento; 
2)- Di autorizzare la sottoscrizione dell’atto di transazione come sopra approvato; 
3)- Di trasmettere copia della presente, al responsabile dell’Area Tecnica e al Responsabile del  servizio 

Finanziario del comune. 
 
      Il Responsabile dell’Istruttoria                                                          Il Sindaco Proponente 

        F.to   Ing. Fabio Marino                                                        F.to   Dott. Sebastiano Marzullo 



     Ai sensi dell’art. 53 della legge n. 142/90, recepito dalla L.R. n. 48/91 
 

  
 

E S P R I M E  
 

In ordine alla regolarità tecnica, PARERE     FAVOREVOLE 
 
Lì, 07.09.2017                         Il Responsabile del Servizio 
                F.to Ing. Fabio Marino 
 
 
In ordine alla regolarità contabile, PARERE     FAVOREVOLE 
 
Lì, 07.09.2017                          Il Responsabile del Servizio 
            F.to Rag.ra Antonina Casella 
 
 

 
 

LA GIUNTA  MUNICIPALE 
 
VISTA la proposta sopra citata. 
VISTI i pareri acquisiti ai sensi dell’art. 53 della legge n. 142/90, recepito dalla L.R. n. 48/91. 
RITENUTO di approvare e fare propria la proposta di delibera di cui sopra. 
VISTO il vigente O.A.EE.LL., così come modificato dalle LL.RR. n. 48/91 e n. 44/91; 
ad unanimità di voti espressi come per legge. 
 

DELIBERA 
 
DI APPROVARE e fare propria la suindicata proposta di deliberazione che si intende integralmente 
trascritta ad ogni effetto di legge nel presente dispositivo, sia per la parte relativa ai presupposti di fatto e 
di diritto che per la motivazione. 
 
Inoltre, la Giunta Comunale, ritenuto urgente provvedere in merito per le motivazioni espresse in 
premessa del presente atto, con separata votazione unanime favorevole, espressa per alzata di mano 
 

DELIBERA 
 

Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12, comma 2 
della legge regionale 3 dicembre 1991 n. 44. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta 

IL PRESIDENTE 

F.to Dott. Sebastiano Marzullo 

  Il Segretario Comunale                                                                               L’Assessore 

F.to Dott. Mario Chimento                                                               F.to Salvatore Sareri Iraci 

 

 
Il sottoscritto, Segretario Comunale visti gli atti d'ufficio, 
 

A T T E S T A 
 

- Che la presente deliberazione in applicazione dell’art. 11 della legge regionale 3 dicembre 

1991, n. 44, come modificato dall’art. 127, comma 21, della L.R. n. 17/2004, 

 

• E’ stata pubblicata all’albo pretorio on-line del Comune il giorno 08.09.2017 per 

rimanervi per quindici giorni consecutivi e, quindi fino al 23.09.2017 con il nr. 

cron. 496 

 

Dalla Residenza comunale ____________________ 

 

 Timbro Il Segretario Comunale 
 

                                                                                      ___________________________    

     

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

 [ X] Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai 

sensi dell’art. 12, comma 2, della L.R. n° 44/1991. 

 [  ] E’ divenuta esecutiva il ________________________, essendo decorsi giorni dieci 

consecutivi dall’inizio della pubblicazione. 

  

 

Dalla Residenza comunale,07.09.2017                                         Il Segretario Comunale 

       F.to Dott. Mario Chimento                                   

 
 
 

 


